
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 523 DEL 04/02/2021  

DEL SETTORE Servizi Sociali / Servizi Abitativi

U.O. Servizi amministrativi, integrazione socio-sanitaria e attività amministrative del terzo 
settore

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIO-ASSISTENZIALE PER PERSONE CON 
DISABILITA’ AL CENTRO DI SOCIALIZZAZIONE “CENTRO ANCH’IO” DI FOSSOLA-
CARRARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS 
18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 32, COMMA 2, D. LGS 18 APRILE 2016, N. 50: 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO il provvedimento sindacale prot. n. 92156 del 30/12/2019 con il quale è stato 
attribuito al Dirigente, dott.ssa Paola Micheletti, l’incarico ad interim di Direttore responsabile del 
Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;

PREMESSE E RICHIAMATE:

-              la L. 8-11-2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e smi, e atto di indirizzo e coordinamento di cui 
al D.P.C.M. 30 marzo 2001;

-              la L. 5/2/1992 n. 104 “ Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone Handicappate” e smi;

-              la L. R. 24-02/2005 n. 41 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e smi;

-              il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 gennaio 2018, n. 2/R 
“Regolamento di attuazione dell'articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 
41”;

-              Legge regionale 17 ottobre 2012, n. 57 recante Modifiche alla legge regionale 
5 agosto 2009, n. 51 (Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento);

-              Regolamento 17 novembre 2016, n. 79/R recante Regolamento di attuazione 
della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51 (Norme in materia di qualità e sicurezza 
delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di 
accreditamento) in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie.

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-08-05;51
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-08-05;51
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-08-05;51


-              Direttiva 24/2014 UE;

-              D. Lgs. 50/2016 e smi. Codice degli Appalti pubblici;

-              Quesito ANAC prot. n. 59638 del 06/07/2018 e Sentenza Cons. di Stato n. 
02052/2018 del 20/08/2018 avente ad oggetto “Normativa applicabile agli affidamenti 
di servizi sociali alla luce del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e del d. lgs. 3 luglio 2017, n. 
117;

-              Linee Guida ANAC recanti «Indicazioni in materia di affidamenti di servizi 
sociali», in consultazione e di superamento della delibera n. 32/2016 recante «Linee 
guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali» 
adottata in vigenza del d.lgs. 163/2006;

 

CONSIDERATO il bisogno già individuato dal Comune di Carrara, nell’esercizio delle 
proprie funzioni di programmazione ed organizzazione a livello territoriale degli 
interventi e dei servizi nel Settore Sociale, meglio definito nel Capitolato allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, che l’Aggiudicatario si impegna a 
rispettare in ogni sua parte;

 

DATO ATTO che tale bisogno è individuato nel servizio di trasporto socio-
assistenziale per persone con disabilità, impossibilitate a spostarsi autonomamente, 
presso il centro di socializzazione “Centro Anch’io” con sede a Carrara loc. Fossola;

ATTESO che  il servizio consiste in una tipologia di trasporto a carattere continuativo 
dal lunedì al venerdì con prelievo degli utenti dalla propria abitazione alla mattina e 
ritorno nel pomeriggio, ad orari stabiliti con il gestore del centro e contempla la 
presenza di un accompagnatore che affianca l’autista e che è messo a disposizione 
dall’ente gestore del Centro, da cui dipende;  

 

CONSIDERATO che:

-        l’importo complessivo del servizio di cui trattasi è quantificato in Euro 
22.000,00 oltre I.V.A., se dovuta, per tutta la durata del servizio;

-        l’affidamento dovrà avere durata dal 01/03/2021 al 01/03/2022, con 
possibilità di eventuale proroga tecnica della durata massima di mesi 6 (sei), ai 
sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni, 
previa comunicazione scritta, accettata e sottoscritta dalle parti;

-        le clausole essenziali dell’affidamento sono contenute nel Capitolato allegato A), 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

-        che dunque, trattandosi di importo inferiore ad Euro 40.000,00, si può 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 ed ai sensi del paragrafo 4.3.2. delle Linee Guida Anac emanate con Delibera 
del consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, sulla piattaforma elettronica di START 



(soggetto aggregatore della Regione Toscana) ai sensi dell’art 58 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;

 

VISTO l’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012 recante: «Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”, che ha esteso l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali;

 

DATO ATTO che la Regione Toscana ha istituito, ai sensi delle leggi regionali n. 
1/2004 e n. 38/2007 il proprio mercato elettronico denominato START (Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana) e che l’Amministrazione comunale ha 
aderito alla piattaforma;

 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, che prescrive l’adozione di 
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta dal contraente e le ragione che ne sono alla base;

 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale 
prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto tramite 
procedura concorrenziale ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, 
previa pubblicazione di una manifestazione di interesse da parte della Centrale Unica 
di Committenza, finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
conseguente procedura di affidamento, assumendo quale criterio di selezione delle 
offerte il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.b) del 
D.lgs.50/2016;

 

RITENUTO, al fine di garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità 
e la completezza dei servizi, procedere d’urgenza con Avviso che resterà pubblicato 
per soli 7 giorni;

 

RICHIAMATE le Linea Guida n. 4 aventi ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato  e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”,  secondo 
cui la rotazione non si applica laddove il nuova affidamento avvenga tramite 
procedure aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante non operi alcuna 



limitazione in ordine al numero degli operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione;

 

RICORDATO che:

- l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla verifica circa la non sussistenza, in 
capo all’affidatario, delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.;

- si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 co. 14 
del Codice dei Contratti;

 

RITENUTO di demandare a provvedimento successivo l’impegno di spesa a copertura 
del costo del servizio così come determinato in sede di aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi.;

 

RITENUTO infine, di approvare il Capitolato  in allegato (ALLEGATO A) quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ai fini della procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio stesso che si intende indire;

 

ATTESO che il servizio dovrà essere gestito in stretta osservanza delle normative di 
contrasto alla diffusione del covid-19 per tutta la durata dell’emergenza sanitaria e fino a 
diverse disposizioni ministeriali e regionali a riguardo;

 

DATO ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio di bilancio e richiamato all’uopo 
l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e smi;

 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione dal parte del dirigente 
competente è rilasciato anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

 

VISTO il P.T.P.C.T. annualità 2018/2020;

 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO  il Protocollo di Legalità, approvato con deliberazione di G.C. n. 420/2016;

 

VISTA la L. 07-08-1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



 

VISTI gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e smi;

 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 16/01/2014;

 

VISTO il Regolamento comunale sui procedimenti amministrativi;

 

VISTO il Regolamento europeo per il trattamento di dati personali n. 2016/679;

 

D E T E R M I N A

 

-  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce 
la motivazione;

 
-        di indire manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
trasporto socio-assistenziale per persone con disabilità al centro di 
socializzazione “Centro Anch’io” di Fossola-Carrara per il periodo di n. 12 mesi 
dal 01/03/2021 al 01/03/2022 con possibilità di eventuale proroga tecnica ai 
sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e smi.,

 

- di indire la medesima manifestazione di interesse sulla piattaforma elettronica 
START  ai sensi dell’art 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da pubblicarsi altresì su 
Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio del Comune di Carrara, espletata 
dalla C.U.C. Centrale Unica di Committenza per l’affidamento del servizio di trasporto 
socio-assistenziale per persone con disabilità psico-fisiche, impossibilitate a spostarsi 
autonomamente, presso il centro di socializzazione “Centro Anch’io” di Fossola-
Carrara;

 

- di dare atto che, stante la necessità di garantire la qualità, la continuità, 
l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, il servizio deve essere 
affidato d’urgenza e che pertanto si rende necessario procedere d’urgenza con Avviso 
che resterà pubblicato per  n. 7 giorni sul portale START;

 

-  di dare atto che, sempre sul portale START, verrà realizzata da parte della C.U.C. 
una procedura concorrenziale ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016, 
tra i soggetti che avranno validamente manifestato interesse;



 

-     di approvare, ai fini della prosecuzione della procedura avviata ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 50/2016, il Capitolato  in allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 

-  di dare atto che responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Michela Carlotti e  
responsabile dell’atto conclusivo del procedimento è la sottoscritta, nel rispetto del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, mentre Responsabile del 
Procedimento di gara è la Dott.ssa Daniela Bicchieri, funzionario della UO Gare e 
Appalti/C.U.C. del Comune di Carrara;

 

-  di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e responsabile 
dell’istruttoria dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012;

 

-  di dare atto del rispetto dell’obbligo di pubblicazione nel sito istituzionale dell’ente ai 
sensi del D.Lgs 33/2013;

 

- di demandare a provvedimento successivo l’impegno di spesa a copertura del costo 
del servizio così come determinato in sede di aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi.;

 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata.

 
- di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 
196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel 
presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali 
e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi 
avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità 
e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore 
informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 
e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, 
al seguente indirizzo: http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. IL titolare 
del trattamento è il Comune di Carrara.

 



Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


